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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem implementace metody Balanced Scorecard jako

strategického nástroje řízení výkonnosti do stavební společnosti. K danému tématu byla

zpracována literární rešerše zaměřená na problematiku měření výkonnosti podniku,

strategickou analýzu a metodu Balanced Scorecard. Praktická část řeší samotnou aplikaci

zjištěných poznatků do vybrané společnosti. Tato společnost byla představena, rozebráno

její vnější a vnitřní prostředí včetně finanční analýzy. Dále na základě zjištěných skutečností

byl vypracován návrh implementace konceptu s využitím ekonomické přidané hodnoty, kdy

navržené řešení vymezuje i případná rizika a náklady projektu. Přínosem této práce

je možnost zvýšit výkonnost podniku a tím dosáhnout růstu jeho hodnoty.

Klíčová slova: analýza, Balanced Scorecard, hodnota podniku, implementace, strategie,

výkonnost

ABSTRACT

The Master thesis deals with the project of the Balanced Scorecard implementation

as a strategic tool of performance management in a construction company. The literature

review summarized the given topic focused on the issue of measuring company performance,

strategic analysis and the Balanced Scorecard concept. The practical part deals with

the application of the discovered findings to the selected company. In this part, the company

was introduced first, then its external and internal environment was analyzed

and the financial analysis was performed. Furthermore, based on the findings a proposal

related to the implementation of the Balanced Scorecard concept using economic added

value was elaborated. The proposed solution also defines the potential risks and costs

of the project. The benefit of this thesis is the opportunity to increase the performance

of the company and thus achieve growth in its value.

Keywords: Analysis, Balanced Scorecard, Company Value, Implementation, Strategy,

Performance
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ÚVOD

Podnikatelské prostředí se neustále vyvíjí a pro životaschopnost společnosti a její

konkurenceschopnost je třeba i predikovat budoucí výkonnost k průběžnému hodnocení a

řešení případných problémů za účelem tvorby a zvyšování hodnoty podniku pro jeho

vlastníky.

Podstatná část klasických ukazatelů je však založena hlavně na účetním výsledku

hospodaření, tedy na účetních údajích, zobrazujících minulost. Nezohledňuje vliv inflace,

riziko, časovou hodnotu peněz a neporovnává výsledek hospodaření a ukazatele rentability

s náklady obětované příležitosti. Výsledek hospodaření bývá navíc ovlivněn účetní

politikou, ať už používanými metodami oceňování majetku, odpisovou politikou, časovým

rozlišením nákladů a výnosů či tvorbou rezerv nebo opravných položek. Zahrnuje pouze

finanční ukazatele a nezabývá se těmi nefinančními – spokojenost zákazníka, image

podniku, motivací a spokojeností zaměstnanců apod., tedy tím, co dopomáhá ke zvýšení

výkonnosti a tvorbě hodnoty.

Jedním z moderních konceptů strategického řízení je metoda Balanced Scorecard, která

propojuje finanční měřítka výkonnosti s těmi nefinančními a přináší managementu

společnosti ucelené informace pro strategické řízení podniku. Diplomová práce se zabývá

aplikací této metody do vybrané společnosti.

Literární rešerše v teoretické části práce je zaměřena na problematiku výkonnosti,

strategické analýzy a představuje samotný koncept Balanced Scorecard.

Praktická část představuje vybranou společnost, její činnost, organizační strukturu a

strukturu zaměstnanců. Pomocí strategické analýzy je vyhodnoceno vnitřní a vnější okolí

podniku s využitím analýzy PEST, Porterova modelu pěti sil a finanční analýzy včetně

využití ekonomického modelu při výpočtu EVA. Informace ze strategické analýzy jsou

použity ve SWOT analýze. Další část se zabývá samotnou implementací metody Balanced

Scorecard do vybrané společnosti, zahrnující i časovou, nákladovou a rizikovou analýzu.

Závěrem jsou definována doporučení a celkové zhodnocení projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do vybrané

stavební společnosti za účelem zvýšení výkonnosti a růstu hodnoty podniku.

V teoretické části práce je provedena literární rešerše, zaměřená na problematiku měření

výkonnosti, tvorbu strategické analýzy a představení metody Balanced Scorecard včetně

historie a cíle konceptu, popisu implementace a uvedení výhod a nevýhod BSC. Je využito

komparativní analýzy, kdy tato část porovnává názory jednotlivých autorů.

Na získané teoretické poznatky navazuje praktická část, která rozebírá současný stav

společnosti. Dále prostřednictvím strategické analýzy (rozhodovací metoda) zhodnocuje

vnitřní a vnější okolí podniku s využitím analýzy PEST, Porterova modelu pěti sil a finanční

analýzy včetně využití ekonomického modelu při výpočtu EVA. Zde je použito účetních

výkazů, výročních zpráv a interních materiálů za sledovaná období, statistických informací

a empirických poznatků, které jsou dále využity hlavně v projektové části práce.

Informace ze strategické analýzy jsou použity ve SWOT analýze, jakožto analytické metodě,

jenž definuje silné a slabé stránky společnosti včetně možných příležitostí a hrozeb.

Projektová část diplomové práce řeší samotnou implementaci konceptu do vybrané

společnosti, zahrnující hlavně empirické poznatky při vymezení strategických cílů, měřítek,

cílových hodnot a strategických akcí. Důležitou částí je syntéza, neboli sjednocení

jednotlivých prvků do jednoho konceptu.

Nezbytnou částí je taktéž časová a nákladová analýza celého projektu, potřebná k samotné

realizaci a identifikace případných rizik, která mohou jakýmkoliv způsobem projekt ohrozit.

Tato rizika jsou kvantitativně ohodnocena k poznání jejich důležitosti a nebezpečnosti a dále

navržena opatření na jejich ošetření.

Závěrem jsou definována doporučení a opatření, která mají vést k hlavnímu cíli diplomové

práce, jenž je právě zvýšení výkonnosti a tvorba hodnoty podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

K úspěšnému řízení společnosti je dle Mariniče (2007, s. 7) nutným předpokladem měření

její výkonnosti, kdy správný návrh měření výkonnosti umožňuje základ pro efektivní systém

řízení a lze jej použít pro strategické, taktické i operativní vedení podniku (Knápková,

Pavelková a Chodúr, 2011, s. 11).

Dle Pavelkové a Knápkové (2012, s. 13) závisí výkonnost podnikových činností na míře

využití konkurenční výhody podniku, kdy se mohou úspěšně rozvíjet pouze ty společnosti,

jenž rychle a správně reagují na měnící se podmínky v podnikání, monitorují a průběžně

vyhodnocují úroveň výkonnosti a snaží se o její trvalé zvyšování.

1.1 Charakteristika výkonnosti

S výkonností se setkáváme v každodenním životě, a to nejen v zaměstnání, zájmových

oblastech nebo světové ekonomice.

Výkonnost obecně definuje Wagner (2009, s. 17 – 20) jako „charakteristiku, která popisuje

způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě

podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této činnosti“, kdy formuluje

principy, které jsou spojeny s pojetím výkonnosti, následovně:

 cílovost aneb dělat správně to správné (rozlišujeme dvě na sebe navazující dimenze

výkonnosti – efektivnost a účinnost),

 finalita (hodnoty měřítek, které umožní celkovou interpretaci a vyhodnocení

výkonnosti se projeví až poté, kdy bude daná činnost ukončena),

 informace o výkonnosti (s funkcí popisnou, usměrňující a aktivizující),

 výkonnost a sebereflexe (schopnost sebereflexe se objevuje poté, kdy disponujeme

informacemi o své výkonnosti a uvědomujeme si důsledky vlastního jednání),

 výkonnost a hodnotová orientace (jedná se o cílevědomé jednání ve snaze o dosažení

určitého výkonu).

Fibírová a Šoljáková (2005, s 14) kladou otázky: „Pro koho měřit výkonnost? Kdo a proč

zprávu o úspěšnosti podniku požaduje neboli, kdo je s existencí podniku zájmově propojen

a jaké jsou jeho cíle?“
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V podnikové praxi může každý subjekt výkonnost hodnotit různě. Vlastník dle očekávání

návratnosti vložených investic, zákazník dle uspokojení potřeb (požadavky na daný výrobek

či službu, cenu, dodání), dodavatelé a banky dle schopnosti podniku hradit své závazky, stát

dle schopnosti podniku platit daně, zaměstnanci dle pracovních podmínek a výše mzdy atd.


[…]


- spotřeba materiálu a energie 47 656 54 828 63 116 80 823

- služby 43 689 55 339 79 618 179 050

Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 3 910 330 1 350 -11 010

Aktivace (-) 0 0 0 0

Osobní náklady 47 496 47 033 56 747 70 631

Úpravy hodnot v provozní oblasti 1 162 1 664 2 968 3 882

- úpravy hodnot DM 1 123 1 551 2 491 3 882

- úpravy hodnot zásob 0 0 0 0

- úpravy hodnot pohledávek 39 113 477 0

Ostatní provozní náklady 4 652 5 505 4 540 1 903

- zůstatková cena prodaného DM 0 1 193 116 123

- zůstatková cena prodaného materiálu 1 849 1 711 39 566

- daně a poplatky 1 345 1 341 1 335 1 313

- rezervy v provozní oblasti -39 0 1 574 -1 574

- jiné provozní náklady 1 497 1 260 1 476 1 475

Nákladové úroky a podobné náklady 18 7 55 112

Ostatní finanční náklady 618 606 540 437

Daň z příjmu 6 -405 7 979 3 542

NÁKLADY CELKEM 149 207 164 907 216 913 329 370

Horizontální a vertikální analýza nákladů společnosti (v letech 2016-2019)

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 17/16 18/17 19/18

Výkonová spotřeba 61 % 67 % 66 % 79 % 21 % 30 % 82 %

- náklady vynaložené na

prodané zboží 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

- spotřeba materiálu a

energie 32 % 33 % 29 % 25 % 15 % 15 % 28 %

- služby 29 % 34 % 37 % 54 % 27 % 44 % 125 %

Změna stavu zásob vlastní

činnosti (+/-) 3 % 0 % 1 % -3 % -92 % 309 % -916 %

Aktivace (-) 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

Osobní náklady 32 % 29 % 26 % 21 % -1 % 21 % 24 %

Úpravy hodnot v provozní

oblasti 1 % 1 % 1 % 1 % 43 % 78 % 31 %

- úpravy hodnot DM 1 % 1 % 1 % 1 % 38 % 61 % 56 %

- úpravy hodnot zásob 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

- úpravy hodnot

pohledávek 0 % 0 % 0 % 0 % 190 % 322 % -100 %

Horizontální a vertikální analýza nákladů společnosti (v letech 2016-2019)

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 17/16 18/17 19/18

Ostatní provozní náklady 3 % 3 % 2 % 1 % 18 % -18 % -58 %

- zůstatková cena

prodaného DM 0 % 1 % 0 % 0 % 100 % -90 % 6 %

- zůstatková cena

prodaného materiálu 1 % 1 % 0 % 0 % -7 % -98 % 1351 %

- daně a poplatky 1 % 1 % 1 % 0 % 0 % 0 % -2 %

- rezervy v provozní

oblasti 0 % 0 % 1 % 0 % -100 % 100 % 100 %

- jiné provozní náklady 1 % 1 % 1 % 0 % -16 % 17 % 0 %

Nákladové úroky a

podobné náklady 0 % 0 % 0 % 0 % -61 % 686 % 104 %

Ostatní finanční náklady 0 % 0 % 0 % 0 % -2 % -11 % -19 %

Daň z příjmu 0 % 0 % 4 % 1 % -6850 % -2070 % -56 %

NÁKLADY 100 % 100 % 100 % 100 % 11 % 32 % 52 %

Vybrané položky nákladů v odvětví

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019

Výkonová spotřeba 79 801 951 73 228 447 91 390 963 91 941 404

Osobní náklady 14 599 070 15 029 521 17 084 709 17 240 113

Podíl vybraných nákladů na tržbách v odvětví a jejich změny (v letech 2016 - 2019)

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 17/16 18/17 19/18

Výkonová spotřeba 82 % 80 % 84 % 84 % -8 % 25 % 1 %

Osobní náklady 15 % 16 % 16 % 16 % 3 % 14 % 1 %

PŘÍLOHA P VI: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA

PŘÍLOHA P VII: OHODNOCENÍ RIZIK BSC

Riziko/člen týmu 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. průměr ocenění

1.
výskyt 3 3 2 2 2 3 2 1 3 3 2,4

23,52
dopad 10 10 10 10 10 9 10 9 10 10 9,8

2.
výskyt 5 3 3 4 5 3 4 4 5 5 4,1

38,13
dopad 9 9 9 10 9 10 10 8 9 10 9,3

3.
výskyt 5 5 4 9 7 3 7 5 5 5 5,5

15,95
dopad 3 3 3 2 2 4 4 3 3 2 2,9

4.
výskyt 3 5 5 4 7 3 6 6 8 5 5,2

17,16
dopad 2 2 6 4 3 3 3 3 4 3 3,3

5.
výskyt 8 8 8 9 10 10 10 9 9 9 9

86,40
dopad 9 9 9 9 10 10 10 10 10 10 9,6

6.
výskyt 4 5 4 3 5 5 5 6 7 6 5

48,50
dopad 10 10 9 10 9 10 10 9 10 10 9,7

7.
výskyt 4 4 5 7 5 5 4 3 5 3 4,5

34,65
dopad 7 7 7 8 7 9 9 8 7 8 7,7

8.
výskyt 7 6 7 7 8 6 6 9 9 8 7,3

15,33
dopad 2 2 2 2 2 1 3 3 2 2 2,1