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Téma DP: Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do systému řízení vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se věnuje tématu Balanced Scorecard (BSC), jednomu z moderních konceptů využívaných

pro měření a řízení výkonnosti podniku a jeho implementace do vybrané společnosti. Cíle a metody práce

jsou srozumitelně formulovány. Teoretická část shrnuje poznatky k dané problematice se zaměřením na

koncept BSC, jeho perspektivy, implementační proces a shrnutí výhod a nevýhod. Literární rešerše se opírá

jak o domácí, tak zahraniční autory a slouží jako dostatečný podklad pro vypracování části praktické.

V praktické části je představena vybraná společnost a je provedena strategická analýza vnějšího a vnitřního

prostředí, včetně analýzy PEST, SWOT, Porterova modelu pěti sil a finanční analýzy, ve které je podnik

srovnán s odvětvím. V další části byla hodnocena výkonnost podniku pomocí výpočtu ekonomické přidané

hodnoty (EVA) jak ekonomickým, tak účetním modelem. Otázkou ke zvážení je použití aritmetického

průměru při výpočtu průměrných nákladů na vlastní kapitál, který vycházel ze tří metod (stavebnicový

model, model CAPM s náhradními odhady beta a benchmarkingový diagnostický systém finančních

indikátorů INFA) - s. 84, nicméně diplomantka tak učinila na základě konzultace a rozhodnutí analyzované

společnosti. Projektová část představuje postup samotné implementace BSC včetně provedení časové a

nákladové analýzy. Závěr práce se zaměřuje na zhodnocení projektu a doporučení (včetně uvedení přínosů a

rizik) pro daný podnik, která vyplývají z implementace. Cíle práce pokládám za splněné.

1. Jako vrcholový strategický cíl v rámci finanční perspektivy BSC uvádíte růst hodnoty podniku a zajištění

kladné hodnoty EVA. Využívá k měření výkonnosti v současné době analyzovaná společnost i ukazatel EVA

nebo pouze základních ukazatelů v rámci finanční analýzy?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7. června 2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP